


คณะผจูดัทำ
คณะที่ปรึกษา  นายสพุฒัน หวงัวงศวฒันา อธบิด ี นายชนนิทร ทองธรรมชาต ิรองอธบิด ี นางมิง่ขวญั วชิยารงัสฤษดิ ์รองอธบิดี
นางสาววชริา แสงศร ีเลขานกุารกรม
บรรณาธิการ  นายนชิร คงเพชร   ผูชวยบรรณาธิการ  นางสาวจฑุามาศ เอีย่มสระศรี
กองบรรณาธกิาร  นางองัคณา จัน่อไุร นางกญัชล ีนาวกิภมู ิ นางสาวนภวสั บวัสรวง  นางกนกวรรณ สขุสด  นางสภุาพ ศรจีนัทร  นางสาวลคันา จลุแสง
นางสาวจนิตนา ถริมงคล นางสาววราวรรณ เฉลมิโอฐ นางสาวอนดุา ทวฒันสนิ นายชยั ปทมุานสุรณ นางสาวสนินีาฏ วรรณศร ีนางสาวกาญจนา สวยสม
นายมนตร ีหนพูนิ นายวชัระ พนัธนุราวกิจิ นางสาวสวุชิา กลัยาณมติร นางสาววลิาสนิ ีวฒันาวงศดอน นางกาญจนา ดรีกัษา นางสาวบรรจง ประภาธนานนัท
นางสาวพชัรวรรณ แกวกา นายโกสมุ เผอืกทอง นายรดุเจรด หมดัหลี

ผานพนไปแลวกบักจิกรรม จากวนัแมถงึวนัพอ 116
วนั สรางสามคัค ีซึง่กรมควบคมุมลพษิไดเริม่จดักจิกรรมตัง้แต
วันที่ 16 – 22 กันยายน เพื่อสรางสัญลักษณความสามัคคี
ของเจาหนาทีก่รมควบคมุมลพษิ หนวยงานภาครฐั ภาคเอกชน
และประชาชน   ถอืเปนโครงการทีส่บืเนือ่งจากงานเฉลมิพระ-
เกยีรตสิมเดจ็พระนางเจาสริกิติิ ์พระบรมราชนินีาถ เนือ่งใน
โอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม 2551 สราง
ความสามคัคตีอเนือ่งจนถงึวนัพอแหงชาต ิ5 ธนัวาคม 2551

ความสามัคคีจึงเปนสิ่งที่มีความหมายกับคนไทยเปน
อยางยิ่ง โดยเฉพาะในเวลานี้ เชื่อวาทุกคนตางตองการเห็น
ความสงบสุขคืนสูบานของเรา ความสามัคคีและการใหอภัย
กันจะเปนกุญแจสำคัญที่จะสรางความเขาใจใหกลับคืนมา
คนืสคูวามเปนไทย ทีไ่มถกูขดีแบงใหเปนพวกเขาหรอืพวกเรา
อีกตอไป

บทนำ



ดร.เชาวน นกอยู

การแปรเปลีย่นของเสยีเปนพลงังาน
(Waste-to-Energy)

โรงงานเปลีย่นของเสยีเปนพลงังานมหีลกัการทำงานคลายๆ กบั
โรงไฟฟาถานหนิ แตทีแ่ตกตางคอืเชือ้เพลงิ (fuel) ทีใ่ช โรงงานเปลีย่น
ของเสียเปนพลังงานใชขยะมูลฝอยเปนเชื้อเพลิง (ไมใชถานหิน)
ในการใหความรอนแกหมอน้ำ (boiler) สิ่งที่เหมือนกันคือขั้นตอน
การผลติกระแสไฟฟานัน่เอง ซึง่ประกอบดวยกระบวนการตางๆ ดงันี้

1) เชือ้เพลงิถกูเผา แลวปลดปลอยความรอนออกมา
2) ความรอนเปลีย่นน้ำใหกลายเปนไอน้ำ
3) ไอน้ำความดันสูงจะทำการหมุนใบพัดของเครื่องกำเนิด

กระแสไฟฟา
4) บริษัทที่ดำเนินการตอเนื่องจะสงกระแสไฟฟาไปในสาย

สบูานพกั โรงเรยีน และธรุกจิตางๆ
ขยะมลูฝอยทัว่ๆ ไป ทีห่นกั 100 ปอนด พบวามากกวา 80 ปอนด

สามารถเผาไดเหมือนกับเชื้อเพลิงที่ใชในการผลิตกระแสไฟฟา
เชือ้เพลงิเหลานีป้ระกอบดวย กระดาษ และพลาสตกิ โดยทีข่องเสยี
หนกั 1 ตนั สามารถผลติพลงังานไฟฟาไดประมาณ 525 กโิลวตัต-
ชั่วโมง (kilowatt-hours, kWh) ซึ่งเปนพลังงานที่เพียงพอสำหรับ
การทำความอนุสำหรบัอาคารสำนกังานไดหนึง่วนั เตาเผาทีม่อีณุหภมูิ
สงูของโรงงานเปลีย่นของเสยีเปนพลงังานสามารถเผาของเสยีไดเกอืบ
หมด โดยสิ่งที่หลงเหลือไวคือขี้เถา ซึ่งขี้เถาคือของแข็งที่ยังคงเหลือ
อยูขณะที่สิ่งอื่นๆ จะถูกเผาจนหมดไป หรือคลายๆ กับขี้เถาที่เหลือ
อยูบริเวณกนกองไฟที่เผากองไม สำหรับโรงงานเปลี่ยนของเสียเปน
พลังงานที่เผาขยะมูลฝอยหนัก 2,000 ปอนด (1 ตัน) จะเหลือ
ขีเ้ถาหนกัประมาณ 300 - 600 ปอนดเทานัน้

โรงงานเปลีย่นของเสยีเปนพลงังานสามารถผลติกระแสไฟฟา
เพยีงพอสำหรบับานเรอืนนบัลานครวัเรอืน แตการผลติกระแสไฟฟา
ไมใชไดผลประโยชนหรือขอไดเปรียบหลัก (major advantage)
ของโรงงานเปลี่ยนของเสียเปนพลังงาน เพราะในความเปนจริงแลว
การเปลีย่นของเสยีเปนพลงังานมคีณุคามากกวาโรงไฟฟาทีใ่ชถานหนิ
หรือนิวเคลียร หรือเขื่อนที่ผลิตไฟฟา ขอไดเปรียบหลักของการเผา
ของเสียคือการลดปริมาณของขยะมูลฝอยที่เราจะตองนำไปฝงกลบ
(landfill) เพราะการเผาจะลดปริมาณของขยะไดอยางมาก โรงงาน
เปลี่ยนของเสียเปนพลังงานสามารถกำจัดขยะของคนประมาณ 40
ลานคน

ทำไมจงึเผาขยะ?

ตวัอยางเชน โดยเฉลีย่แลวคนอเมรกินัผลติขยะหนกัมากกวา
1,600 ปอนดตอป ถาหากนำของเสียทั้งหมดไปฝงกลบ อาจตองใช
หลมุฝงกลบทีม่ขีนาดมากกวา 2 ลกูบาศกหลา (มปีรมิาตรเทากบักลอง
ที่ยาว 3 ฟุต กวาง 3 ฟุต และสูง 6 ฟุต) แตหากทำการเผาขยะ
จะเหลอืขีเ้ถา (ash) ทีม่ปีรมิาตรเทากบักลองทีย่าว 3 ฟตุ กวาง 3
ฟตุ แตสงูเพยีงแค 9 นิว้ เทานัน้

ทำไมการลดปริมาณของของเสียที่จะตองนำไปฝงกลบจึงมี
ความสำคญัมาก เพราะในบางชมุชนไมมพีืน้ทีเ่หลอืสำหรบัการขยาย
หลุมฝงกลบขยะมูลฝอย และที่สำคัญประชาชนสวนใหญไมตองการ
ใหมีการทำหลุมฝงกลบขยะมูลฝอยใกลๆ กับพื้นที่ของตนเอง (most
people don’t want landfills in their backyards) เปนสิง่ทีท่ำให
ยากยิ่ งขึ้นในการขออนุญาตสรางหลุมฝงกลบขยะแหงใหม
คาใชจายสูงมากในการขนสงขยะมูลฝอยเพื่อนำไปฝงกลบในพื้นที่ที่
หางไกลมากๆ และบางคนอาจกงัวลวาการเผาขยะอาจจะมผีลกระทบ
ดานลบตอสิ่งแวดลอม ซึ่งก็เหมือนกับโรงงานไฟฟาที่ใชถานหินเปน
เชื้อเพลิง โรงงานเปลี่ยนของเสียเปนพลังงานก็ทำใหเกิดมลพิษ
ทางอากาศ เมือ่เชือ้เพลงิถกูเผาเพือ่ผลติไอน้ำหรอืกระแสไฟฟา การ
เผาขยะจะมกีารปลดปลอยสารเคมแีละสารทีพ่บปนอยใูนของเสยี ซึง่
สารเคมีนี้อาจเปนสารซึ่งมีอันตรายตอประชาชนและสิ่งแวดลอม
ถาหากไมมีการควบคุมที่ถูกตองเหมาะสม

ระบบการเปลีย่นของเสยีเปนพลงังานโดยการเผา พลังงานจากขยะ

ขยะหนกั 2,000 ปอนด ใหพลงังานความรอนเทยีบเทากบัถานหนิหนกั 500 ปอนด



“สำหรบัคนไทยแลว พระราชาไมไดนัง่อยบูนราชบงัลงักเทานัน้ แตยงันัง่อยู
กลางใจของพวกเราอกีดวย” ถอยคำที่สะทอนถึงความผูกพัน และความภักดีที่คนไทยมีตอ
สถาบันพระมหากษัตริยไดเปนอยางดี ที่ผานมาเราจึงไดเห็นหนวยงานรัฐ ภาคเอกชน และ
ประชาชนตางรวมกนัทำกจิกรรมเพือ่เฉลมิพระเกยีรตพิระบาทสมเดจ็พระเจาอยหูวั และสมเดจ็
พระนางเจาฯ พระบรมราชนินีาถ ดวยสำนกึในพระมหากรณุาธคิณุ และกรมควบคมุมลพษิ (คพ.)
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ไดเขารวมโครงการจากวนัแมถงึวนัพอ 116 วนั
สรางสามัคคี ถือเปนโครงการที่สืบเนื่องจากงานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์
พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม 2551
สรางความสามัคคีตอเนื่องจนถึงวันพอแหงชาติ 5 ธันวาคม 2551 ระยะเวลา 116 วัน
ถวายเปนพระราชกุศลพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวและสมเด็จพระนางเจาฯ พระบรม
ราชินีนาถ และยังสรางความสามัคคีใหกับประชาชนชาวไทย

ระหวางวนัที ่16 – 22 กนัยายน ทีผ่านมา คพ. ไดจดักจิกรรมมากมาย เชน กจิกรรม
รบัมอบธงพระราชทานสญัลกัษณโครงการฯ จากสำนกังานนโยบายและแผนทรพัยากรธรรมชาติ
และสิ่ งแวดลอม โดยอธิบดีกรมควบคุมมลพิษพรอมคณะผูบริหารและเจาหนาที่
จัดขบวนรับมอบธงพระราชทานจากรองเลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากร
ธรรมชาติและสิ่งแวดลอม การจดักจิกรรมการอบรมเชงิปฏบิตักิาร “รเูทาทนัสารเคมี” ถายทอด
ความรูความเขาใจในกลุมเยาวชน โดยเนนพื้นที่มาบตาพุดและพื้นที่ใกลเคียง ซึ่งสถาบัน
การศึกษาไดใหความสนใจสงนักเรียนเขารวมโครงการกวา 2,000 คน จากโรงเรียนนำรอง
5 โรงเรียน ไดแก โรงเรยีนบานมาบตาพดุ โรงเรยีนบานหนองแฟบ โรงเรียนระยองวิทยาคม
นคิมอตุสาหกรรม โรงเรยีนวดัตากวน และโรงเรยีนวดัหวยโปง โดยไดมอบอปุกรณชดุปองกนั
เบื้องตนในการปองกันตนเองกรณีเกิดเหตุอุบัติภัย พรอมสาธิตการใชอุปกรณดังกลาว

จากวันแมถึงวันพอ
116 วนั สรางสามคัคี



กรณเีกดิเหตกุารณจริง และมอบโปสเตอรรูเทาทันสารเคมีแบบถาวร พรอมแผนพบัความรขูนาด
พกพาแกนกัเรยีน นอกจากนีย้งัจดัอบรมทดสอบคณุภาพน้ำอยางงาย เพือ่สรางเครอืขายเฝาระวงั
คุณภาพน้ำในกลุมเยาวชนใหสามารถรวมเปนสวนหนึ่งดูแลสภาพสิ่งแวดลอมใหกับชุมชน
โดยมอบชดุอปุกรณทดสอบน้ำอยางงายเบือ้งตน พรอมถังเรียกคืนวัสดุอะลูมิเนียม เพื่อนำวัสดุ
อะลูมิเนียมที่รวบรวมได นำสงใหกับมูลนิธิขาเทยีมในสมเดจ็พระศรนีครนิทราบรมราชชนนี
จัดทำขาเทียมพระราชทานแกผูพิการตอไป

นอกจากนี ้คพ. ยงัรวมกบัองคการบรหิารจดัการกาซเรอืนกระจก (องคการมหาชน) และ
จงัหวดัระยอง จดังาน “ทส.สญัจรปลกูปา พลกิฟนผนืปาดวยพระบารม”ี 116 วนั จากวนัแมถงึ
วันพอ รวมพลังสามัคคี ลดมลพิษ พิชิตโลกรอน ณ สถานคุมครองสวัสดิภาพเด็ก
ภาคตะวันออก จังหวัดระยอง รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม
นำประชาชนปลูกไมพื้นเมืองบนพื้นที่ 50 ไร พรอมมอบอุปกรณตรวจคุณภาพสิ่งแวดลอม
อยางงายแกเครือขายอาสาสมัครผูพิทักษสิ่งแวดลอม และรวมกับสำนักงานทรัพยากรและ
สิ่งแวดลอม จังหวัดระยอง จัดสรางศูนยขอมูลคุณภาพอากาศ จังหวัดระยอง ณ สำนักงาน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เพื่อใชเปนศูนยรวบรวมขอมูลผลการตรวจวัดจากสถานี
ในเครือขาย ซึ่งไดรับความรวมมือจากหนวยงานในพื้นที่ เพื่อติดตามสถานการณมลพิษ
ทางอากาศในพื้นที่จังหวัดระยอง ตามมาดวยกิจกรรมวันอนุรักษและพัฒนาคลองวัดประดู
ณ วดัแจงเจรญิ จงัหวดัราชบรุ ี กจิกรรมรวมทางทัว่ไทย รวมใจประหยดัพลงังาน Car Free
Day 2008 ณ ศนูยกฬีาเยาวชนกรงุเทพมหานคร (ไทย – ญีป่นุ) ดนิแดง รวมพลนกัปนจกัรยาน
ลดพลังงาน และแจกกลาไมใหกบัผรูวมงาน ตอดวยกจิกรรมสงมอบธงพระราชทานสัญลักษณ
โครงการฯ ใหกับกรมสงเสริมคุณภาพสิ่งแวดลอม

การดำเนินงานของ คพ. นอกจากจะเปนองคกรหลักในการจัดการปญหามลพิษและ
สิ่งแวดลอม คพ. ยังมุงมั่นทำประโยชนใหกับสังคมในดานตางๆ เชื่อวาคนไทยทุกคนก็ยินดี
ทีจ่ะรวมเปนสวนหนึง่ของโครงการเพือ่ถวายเปนพระราชกศุล และเพือ่เทดิพระเกยีรตพิระบาท
สมเดจ็พระเจาอยหูวั และสมเดจ็พระนางเจาฯ พระบรมราชนินีาถ จากวนัแมถงึวนัพอ 116 วนั
สรางสามัคคี ซึ่งแนนอนวา คพ. ยังคงจะปฏิบัติงานอยางเขมแข็ง เพื่อสรางสรรคประโยชน
ดานการจัดการปญหามลพิษและสิ่งแวดลอมตอไป



แมวารัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร
ไทย พ.ศ. 2540 และ พ.ศ. 2550 จะมบีญัญติั
ที่รองรับสิทธิขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
(อปท.)  ในการมสีวนรวมจดัการ บำรงุรกัษา
และใชประโยชนจากทรพัยากรธรรมชาตแิละ
สิ่งแวดลอมไวเชนเดียวกัน แตเนื่องจากการ
รองรบัสทิธดิงักลาวเปนเรือ่งใหมทีย่งัไมมคีวาม
ชดัเจนวามขีอบเขตเพยีงใด กรมควบคมุมลพษิ
(คพ.) จงึใหสถาบนัใหคำปรกึษาแหงมหาวทิยาลยั
ธรรมศาสตรทำการศกึษาวจิยั ซึง่พบวาการที่
อปท. สวนใหญไมมีสวนรวมในการจัดการ
บำรุงรักษา และใชประโยชนจากทรัพยากร
ธรรมชาติและสิ่งแวดลอมตามที่รัฐธรรมนูญ
รับรองสิทธิไว โดยมีสาเหตุจากปญหาหลาย
ประการ เชน ปญหาความไมชัดเจนในการ
กระจายอำนาจใหกบัทองถิน่วามมีากนอยเพยีง
ใด โดยเฉพาะอำนาจทีส่ำคญัๆ ในการดำเนนิ
การดังกลาว ยังคงอยูกับราชการสวนกลาง
ปญหารายไดของทองถิ่นที่มีอยูอยางจำกัด

ในการจดัการ บำรงุรกัษาและใชประโยชน
จากทรพัยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดลอม

 นายประมวล เฉลยีว

สทิธทิองถิน่

ไมสอดคลองกบัภารกจิทีม่อียเูปนจำนวนมาก
ยอมสงผลกระทบที่ไมอาจหลีกเลี่ยงได เชน
ปญหาดานบุคลากร ปญหาดานการจัดหา
เครื่องมือที่จำเปนในการติดตามตรวจสอบ
สิ่งแวดลอม ปญหาจากผูบริหารทองถิ่น
โดยเฉพาะการใชมาตรการทางสิ่งแวดลอม
เชน การเรียกเก็บคาบริการบำบัดน้ำเสีย
การเพิ่มอัตราคาบริการในการกำจัดมูลฝอย
ที่ผานมาผูบริหารทองถิ่นมักมุงเนนการ
ดำเนนิงานทีส่รางคะแนนนยิม ขณะเดยีวกนั
ราชการสวนกลางมองหนวยงานทองถิ่นไมมี
ศกัยภาพเพยีงพอทีจ่ะบรหิารจดัการทรพัยากร
ธรรมชาติ และอาจมองวาการมอบอำนาจ
แบบเบ็ดเสร็จเปนการใชอำนาจเพื่อสราง
เงื่อนไขในการแสวงหาผลประโยชนสำหรับ
ตนเอง

นอกจากปญหาดังกลาว ยังพบวา
เจาหนาทีข่อง อปท. ไมไดใหความสำคญัในการ
แกไขปญหาดานสิง่แวดลอม มกัถกูแทรกแซง

จากผูบริหารทองถิ่น รวมทั้งบทลงโทษของ
เจาหนาที่ ไมรุนแรงเพียงพอที่จะปองกัน
พฤตกิรรมทีเ่ปนการทำลายทรพัยากรธรรมชาติ
และสิง่แวดลอม จงึมกัพบการแกไขปญหาแบบ
ลบูหนาปะจมกู ดงันัน้ สถาบนัใหคำปรกึษาแหง
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ใหขอเสนอแนะ
ใชแนวทางดานบริหารและดานกฎหมาย
ในการแกไขปญหา เสนอใหมกีารแกไขเพิม่เตมิ
ในกฎหมายที่มีอยูเดิม และจัดทำกฎหมาย
ขึ้นใหมโดยเฉพาะ ซึง่ คพ. ไดเสนอใหมกีาร
ปรับปรุงกฎหมายดังกลาว ซึ่งขณะนี้อยู
ระหวางการพิจารณาใหความเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรีวาจะพิจารณารางกฎหมาย
ตามที่ คพ. เสนอไวในแผนพัฒนากฎหมาย
ของสวนราชการกรมควบคมุมลพษิ ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2551 หรอืไม

กอนออกจากบาน สาวๆ หรอืหนมุๆ กอนออกรถควรมแีผน
เดนิทางในใจ  เพราะหากหลงเสนทาง นอกจากจะเสยีเวลา
แลวยงัสิน้เปลอืงน้ำมนัอกีดวย

รถไมใชหองเก็บของ ไมควรบรรจุของไวทายรถมากเกินไป
จะทำใหรถหนกัและกนิน้ำมนัมากขึน้

แชของเทาทีจ่ำเปนในตเูยน็ อยาแชของจนแนน  เพือ่เหลอื
บรเิวณใหกระจายความเยน็ไดสะดวก ทำใหตเูยน็ไมทำงานหนกั
จนเกนิไป

คิดกอนใชไมโครเวฟ เพราะไมโครเวฟกินไฟพอๆ กับแอร
จงึควรใชเทาทีจ่ำเปน
วนัวางลองหาตนไมมาปลกู หรอืจะจดัสวนเลก็ๆ เพือ่ผอนคลาย
สบายอารมณ แถมชวยลดกาซคารบอนไดออกไซดใหโลกของเรา

อยาใหโทรทศันดเูราหลบั ควรปดโทรทศันเมือ่เลกิใช และถอด
ปลัก๊เมือ่ไมใชงาน ลดการใชพลงังาน

ชมุชนบอกตอ

เอื้อเฟอขอมูล : “40 วิธี ชวยโลกรอดวิกฤติ จากมหันตภัยโลกรอน”

ศนูยปรกึษาการประหยดัการพลงังาน การนคิมอตุสาหกรรมแหงประเทศไทย



เมื่อวันที่ 15 กันยายน ที่ผานมา นายสุพัฒน หวังวงศวัฒนา อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ พรอมคณะผูบริหาร เปดปาย ISO 14001 ในโอกาสที่
กรมควบคุมมลพิษประกาศนโยบายสิ่งแวดลอม ณ หองประชุมใหญ กรมควบคุมมลพิษ

คพ. ประกาศนโยบายสิง่แวดลอม

เมือ่วนัที ่ 30 กนัยายน ทีผ่านมา นายสพุฒัน หวงัวงศวฒันา อธบิดี
กรมควบคุมมลพิษ เปนประธานเปดงาน KM Day ณ หองโถงชั้นลาง กรม
ควบคุมมลพิษ (คพ.) โดยจัดเสวนาวาทีเรื่อง “หัวเลี้ยวหัวตอกับ คพ. ที่เปนอยู”
จากตัวแทนสำนัก กอง ฝาย และรวมเลนเกมวิชาการพรอมรับของรางวัล

กจิกรรม KM Day

เมือ่วนัที ่ 27 กนัยายน ทีผ่านมา นายสพุฒัน หวงัวงศวฒันา อธบิดี
กรมควบคุมมลพิษ พรอมเจาหนาที่กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) รวมเลี้ยงอาหาร
กลางวนัใหแกเดก็กำพราบานครนูอย จำนวน 80 คน ในโครงการสนบัสนนุและ
เสรมิสรางความเขมแขง็ใหแกชมุชน โดยไมใชงบประมาณแผนดนิ เพือ่เสรมิสราง
ความสามัคคีของเจาหนาที่ คพ. ในการรวมกันทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน
สรางความเขมแข็งใหชุมชน

คพ. เลีย้งอาหารเดก็บานครนูอย

กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) จัดโครงการเสริมสรางประสิทธิภาพการลด
คัดแยก และใชประโยชนขยะมูลฝอยและของเสียอันตรายจากชุมชน ในพื้นที่
เทศบาลเมอืงหวัหนิ ปที ่ 2 ระหวางวนัที ่ 10 – 12 กนัยายน ทีผ่านมา โดยมี
กจิกรรมการสงเสรมิการดำเนนิงานกลมุผปูระกอบอาชพีรบัซือ้ของเกา ณ  สวน
สมเด็จพระบรมราชินีนาถ จังหวัดประจวบคีรีขันธ โครงการเสริมสราง
ประสทิธภิาพการลด คดัแยก และใชประโยชนขยะมลูฝอยและของเสยีอนัตราย
จากชมุชน ณ โรงแรมหวัหนิ แกรนด แอนด พลาซา จังหวัดประจวบคีรีขันธ และ
ศกึษาดงูาน ณ เทศบาลนครนนทบรุ ีรวมทัง้เยีย่มชมกระบวนการรไีซเคลิหลอด
ฟลอูอเรสเซนส ณ บรษิทั โตชบิาไลทติง้ จำกัด จังหวัดปทุมธานี

คพ. หนนุกลมุผรูบัซือ้ของเกา
และชมุชน ลด และใชประโยชนขยะมลูฝอยฯ

พลกิฟนผนืปาดวยพระบารมี
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เมือ่วนัที ่28 สงิหาคม ทีผ่านมา นางอนงควรรณ เทพสทุนิ รฐัมนตรี
วาการกระทรวงทรพัยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดลอม เปนประธาน รวมกบัชมุชน
และนกัเรยีนปลกูตนลำพบูรเิวณปาชายเลนบนพืน้ทีก่วา 5 ไร ณ ตำบลคลองโคน
จงัหวดัสมทุรสงคราม ซึง่กรมควบคมุมลพษิ (คพ.) รวมกบักรมทรพัยากรทางทะเล
และชายฝง และสำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องคการมหาชน)
ดำเนินการจัดโครงการ “ทส.สัญจร ปลูกปา พลิกฟนผืนปาดวยพระบารมี”



บรกิารคณุภาพ เปนมติรกบัสิง่แวดลอม
คลินิกไอเสียมาตรฐาน

อูสีเขียวรกัรถ ลดโลกรอน กบั

เดือนธันวาคม

 Training of the Trainer การปองกันและแกไขปญหา
หมอกควัน เพื่อเพิ่มศักยภาพในการติดตาม และเฝาระวังปญหา
การเผาในทีโ่ลงแกเครอืขายในจงัหวดัตางๆ ซึง่ครัง้ที ่ 3 จะจัดขึน้
ระหวางวนัที ่1 - 2 ธนัวาคม 2551 จงัหวดัพษิณโุลก และครัง้ที ่4
ระหวางวนัที ่3 - 4 ธนัวาคม 2551 จงัหวดัสโุขทยั

  การตรวจสอบบงัคบัการตามกฎหมายวาดวยการควบคมุการ
ระบายน้ำทิ้งจากแหลงกำเนิดมลพิษในพื้นที่ลุมน้ำเจาพระยา
(กรงุเทพมหานคร ปทมุธาน ีนนทบรุ ีสมทุรปราการ สงิหบรุ ีชยันาท
อยธุยา อางทอง และนครสวรรค)  ซึง่จะดำเนนิการระหวางเดอืน
ธนัวาคม 2551 – กมุภาพนัธ 2552

เดือนมกราคม 2552

 โครงการติดดาวสัญจร ครั้งที่ 3 และประกาศผลชายหาด
ตดิดาว ป 2551

เดือนมีนาคม

 โครงการการวเิคราะหและคาดการณผลกระทบดานเศรษฐกจิ
และสิ่งแวดลอมอันเนื่องมาจากการทำความตกลงเขตการคาเสรี
(FTA)

รกัรถ ลดโลกรอน กบัอสูเีขยีว
คลินิกไอเสียมาตรฐาน

บรกิารคณุภาพ เปนมติรกบัสิง่แวดลอม




